

Số: /BC-UBND

Vĩnh Thông, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn
xã Vĩnh Thông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 328/CNTYTS-QLDB ngày 24/3/2026 của Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản về việc kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên năm 2026; UBND xã Vĩnh Thông báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên đàn địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai văn bản chỉ đạo

- Công văn số 156/UBND-KT ngày 26/01/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.
- Kế hoạch 37/KH-UBND ngày 30/01/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã Vĩnh Thông;
- Công văn số 221/UBND-KT ngày 6/02/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Bính Ngọ;
- Công văn số 339/UBND-KT ngày 06/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;
- Phương án số 02/PA-UBND ngày 11/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về Phương án thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi năm 2026 trên địa bàn xã;
- Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày 12/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc tiêm phòng định kỳ cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã Vĩnh Thông năm 2026;
- Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 18/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc Triển khai “ Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường chăn nuôi” đợt 1 năm 2026;
- Công văn số 478/UBND-PKT ngày 31/3/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.
- Công văn số 518/UBND-KT ngày 07/4/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc chấn chỉnh công tác kiểm soát giết mổ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong thực thi công vụ.
- Công văn 651/UBND-TTĐVTH ngày 22/4/2026 của UBND xã Vĩnh Thông về việc chủ động ứng phó với vi rút Lở mồm long móng serotype SAT1 và một số văn bản liên quan khác.

UBND xã chủ động xây dựng và ban hành Kế hoạch, phương án phòng, chống dịch bệnh động vật phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Nội dung kế hoạch được xác định rõ mục tiêu, yêu cầu, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, phân công cụ thể trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân liên quan; đồng thời dự kiến các tình huống phát sinh và phương án xử lý kịp thời khi có dịch xảy ra. Công tác chuẩn bị nguồn lực như nhân lực, vật tư, hóa chất, vắc xin cũng được quan tâm, đảm bảo đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch. Bên cạnh đó, UBND xã đã chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong chăn nuôi an toàn sinh học và chủ động phòng, chống dịch bệnh.

2. Tình hình chăn nuôi

- Tổng đàn gia súc hiện có (trâu, bò, lợn; gia cầm, chó...)

+ Trâu: 380 con

+ Bò: 240 con

+ Lợn: 1.043 con

+ Dê: 1.500 con

+ Chó, mèo: 739 con

+ Gia cầm: 41.321 con

- Số lượng trang trại chăn nuôi lớn, vừa, nhỏ: 0

- Hiện nay trên địa bàn xã chưa có cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh.

*** Nhận xét chung:**

- Trên địa bàn xã hiện nay chủ yếu là chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán, chưa hình thành vùng chăn nuôi tập trung.

- Cơ cấu đàn vật nuôi thiên về chăn nuôi nhỏ lẻ gia cầm và dê, trong khi đàn trâu, bò ở mức trung bình.

- Chưa có cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh, do đó nguy cơ phát sinh và lây lan dịch bệnh còn cao.

- Vài năm trở lại đây, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi diễn biến hết sức phức tạp, gây thiệt hại kinh tế lớn cho người chăn nuôi, nên người dân có tâm lý ngại tái đàn, do đó, số lượng đàn lợn duy trì ở mức độ thấp.

3. Công tác bố trí kinh phí, vật tư phục vụ phòng, chống dịch bệnh

UBND xã đã phân bổ kinh phí 80.000.000 đồng tại Quyết định 499/QĐ-UBND ngày 25/12/2025 của UBND xã Vĩnh Thông về việc giao dự toán ngân sách xã năm 2026 cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã năm 2026. Trong đó: Số kinh phí đã thực hiện mua vắc xin, hoá chất sát trùng và vật tư đợt 1/2026 là 49.780.000 đồng; số kinh phí còn là 30.220.000 đồng chưa thực hiện, dự kiến sẽ thực hiện mua vắc xin phục vụ tiêm phòng đợt 02/2026.

4. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật

4.1. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn

- Công tác theo dõi, thống kê, cập nhật số lượng đàn vật nuôi trên địa bàn xã được triển khai thực hiện thường xuyên, liên tục. UBND xã đã chỉ đạo cán bộ

chuyên môn và cán bộ thú y cơ sở bám sát địa bàn, thực hiện rà soát, thống kê đầy đủ số lượng, cơ cấu đàn vật nuôi theo từng thời điểm, hàng tháng gửi báo cáo về Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh theo quy định.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo khi phát hiện động vật ốm, chết bất thường được UBND xã triển khai nghiêm túc, đúng quy định: Cán bộ thú y cơ sở và các bộ phận liên quan đã chủ động nắm bắt tình hình; đồng thời thông báo tới các trưởng thôn, hộ gia đình theo dõi sức khỏe đàn vật nuôi, nếu phát hiện vật nuôi ốm, chết bất thường, không rõ nguyên nhân, phải báo cáo ngay về UBND xã, các phòng chuyên môn, nhân viên thú y để có biện pháp can thiệp kịp thời;

- Trong thời gian từ đầu năm đến nay, trên địa bàn xã chưa xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

4.2. Công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi

* Kết quả thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi:

- Đã thực hiện xong công tác tiêm phòng đợt 1/2026, kết quả thực hiện như sau:

+ Vắc xin Đại chó: 446con/400 con, đạt 111,5% % so với chỉ tiêu Kế hoạch UBND tỉnh giao¹

+ Vắc xin LMLM và THT: 245/500 con, đạt 49,0% % so với chỉ tiêu Kế hoạch UBND tỉnh giao.

- Đối với các loại vắc xin khác: UBND xã đã chỉ đạo Phòng Kinh tế xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Thú y viên xã thường xuyên tuyên truyền, vận động người dân chấp hành tốt công tác tiêm phòng trên đàn vật nuôi. Tính đến thời điểm hiện tại, thống kê số lượng vắc xin các loại người dân tự tiêm như sau: LMLM lợn được 250 liều; Dịch tả lợn 450 liều; THT lợn 450 liều; cúm gia cầm 240/6.000 liều.

Thời gian tới, UBND xã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ tổng hợp, Thú y viên tiếp tục thực hiện tiêm phòng bổ sung đối với đàn vật nuôi mới phát sinh, tái đàn hoặc chưa được tiêm trong đợt chính.

* Công tác quản lý, bảo quản, cấp phát và sử dụng vắc xin:

- Đối với các loại vắc xin từ nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ, gồm vắc xin Lở mồm long móng và vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò. UBND xã giao Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã trực tiếp tiếp nhận vắc xin với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh và bảo quản theo quy định. Khi thực hiện tiêm phòng, Trung tâm giao Thú y viên nhận và tiêm theo đúng quy định; thanh quyết toán vắc xin đầy đủ với chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản tỉnh sau khi thực hiện tiêm xong.

- Đối với nguồn kinh phí UBND xã đã phân bổ cho Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã: UBND xã đã chỉ đạo Trung tâm thực hiện mua đầy đủ các loại vắc xin để thực hiện trong thời gian tới.

4.3. Công tác vệ sinh khử trùng tiêu độc

¹UBND tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch tiêm phòng vắc xin năm 2026 tại Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 07/3/2026 cho xã Vĩnh Thông: LMLM trâu, bò, dê 500 liều; VDNC trâu, bò 250 liều; THT trâu, bò 500 liều; Đại chó 400 liều; LMLM lợn 10 liều; Dịch tả lợn 150 liều; THT lợn 150 liều; cúm gia cầm 6.000

- UBND xã đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, thú y viên xã khuyến cáo người dân thường xuyên thực hiện việc phun tiêu độc khử trùng định kỳ đợt 1/2026 tại các điểm giết mổ bán gia súc, gia cầm sống, các quầy bán thịt lợn, các hộ chăn nuôi đặc biệt là những nơi đã từng có dịch bệnh xảy ra. Đặc biệt, khi triển khai các đợt tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường định kỳ, UBND xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, thú y viên trực tiếp xuống các thôn thực hiện hướng dẫn các tổ, đội phun thuốc cách pha thuốc, liều lượng pha, cách phun thuốc đúng quy định; thực hiện tuyên truyền, vận động người dân thực hiện việc vệ sinh môi trường, phun thuốc khử trùng trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử của xã...

- Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 (thời gian thực hiện từ 23/3/2026 đến ngày 23/4/2026): Đã thực hiện cấp 110 lít thuốc khử trùng cho 20/20 thôn.

4.4. Công tác kiểm soát giết mổ

- Số điểm/hộ giết mổ: 08 điểm (*không thường xuyên*).

- Số cơ sở giết mổ: 0

- Số chợ buôn bán động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn: Gồm 02 chợ, 6 phiên/tháng, số quầy trong 1 phiên là 06 bàn.

5. Lực lượng thực hiện công tác chăn nuôi, thú y

- Tổng số cán bộ có trình độ chuyên môn về chăn nuôi thú y: 02 người (Phòng kinh tế 0 người, Trung tâm dịch vụ tổng hợp 02 người)

- Thú y viên cơ sở: 01 người.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH

- Trong 4 tháng đầu năm, công tác phòng, chống dịch bệnh được triển khai kịp thời, đồng bộ; các biện pháp tiêm phòng, tiêu độc khử trùng, giám sát dịch bệnh thực hiện theo kế hoạch, góp phần kiểm soát tình hình, không phát sinh ổ dịch lớn.

- Tuy nhiên, tỷ lệ tiêm phòng còn thấp, vệ sinh phòng bệnh chưa đồng đều, thiếu nhân lực thú y; chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán nên nguy cơ dịch bệnh vẫn cao.

- Nhìn chung, dịch bệnh cơ bản được kiểm soát nhưng chưa bền vững, còn tiềm ẩn nhiều rủi ro.

III. THUẬN LỢI KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

- Hệ thống văn bản chỉ đạo, hướng dẫn được ban hành đầy đủ, kịp thời.

- Công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên qua hệ thống loa truyền thanh, góp phần nâng cao nhận thức người dân trong phòng, chống dịch bệnh

- Công tác thông tin, tuyên truyền tại địa phương thường xuyên được phổ biến trên loa đài phát thanh địa phương góp phần nâng cao ý thức của người dân trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi: Nhiều hộ đã chú ý hơn đến vệ

sinh chuồng trại, tiêm phòng và khai báo dịch; công tác tiêm phòng vắc xin định kỳ đợt 1 đã đạt được kết quả nhất định, một số thôn đã tiêm đạt và vượt kế hoạch đề ra, góp phần kiểm soát dịch bệnh.

2. Khó khăn

- Cơ chế và nguồn lực xã còn hạn chế (*chưa có hướng dẫn chi cho tiêu độc khử trùng*) làm giảm hiệu quả triển khai.

- Chăn nuôi nhỏ lẻ, phân tán, thả rông, chuồng trại chưa đảm bảo an toàn sinh học, giết mổ nhỏ lẻ, tự phát khó quản lý, tiêm phòng và kiểm soát dịch bệnh.

- Địa bàn xã miền núi cao, rộng và đi lại khó khăn, dân cư phân tán, trình độ dân trí còn hạn chế; cùng với nhận thức của người chăn nuôi chưa cao, chưa chấp hành đầy đủ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh (không tiêm vắc xin, không khai báo dịch, xử lý xác động vật chưa đúng quy định, còn thả rông gia súc) nên ảnh hưởng lớn đến hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi..

- Những năm gần đây dịch bệnh diễn biến phức tạp (*như Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục*) kết hợp với điều kiện thời tiết, môi trường bất lợi nguy cơ phát sinh và lây lan dịch cao.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tỉnh tiếp tục hỗ trợ kinh phí, vắc xin, hóa chất khử trùng và trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Đề xuất với cấp có thẩm quyền có chính sách cho các xã tiếp tục sử dụng, bố trí nhân viên thú y cấp xã.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2026 của UBND xã Vĩnh Thông./.

Nơi nhận:

- Chi cục Chăn nuôi , Thú y và Thủy sản tỉnh (B/c);
- CT, các PCT UBND xã;
- Phòng Kinh tế xã ;
- Trung tâm DVTH xã;
- Thành viên BCD phòng chống dịch bệnh động vật, thủy sản xã;
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hoàng Anh